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Abstract. Introduction. Obstetric (medical) technical schools, one of which was established in 1929 

in the city of Kustanay (Kostanay), played a significant role in the development of health care in the 

Kazakh ASSR. The study of the state of medical services in the second half of the 1920s with an 

attempt to solve the problem of shortage of medical personnel, primarily paramedics, clearly showed 

the urgent need to organise its own educational institution. Goals and objectives. The analysis of the 

formation of the health service at the turn of the 1920s-1930s reveals great difficulties in the training 

of medical personnel, which took place outside the republic until the end of the 1920s. Due to the 

presence of necessary archival documents, including photographs in the museum of modern Kostanay 

Higher Medical College, funds of the State Archive of Kostanay region, Kostanay Regional Museum 

of History and Local Lore, materials of the Soviet local periodicals it is possible to trace the history 

of the Kustanay Obstetric (Medical) College at the first stage of its activity (1929–1935). Results. 

The authors managed to clarify and solve the main controversial issues, including the establishment 

of the name of the first director of the technical school V. Usembaev, who was repressed in the 1930s, 

and his merits were forgotten. The archival materials introduced into the scientific turnover testify to 

the multifaceted activities of the midwifery technical school. The authors have established data on 

the teaching staff of the technical school, which included leading doctors of city hospitals, and 

analyzed the directive role of Soviet and party organizations in the activities of the city's first medical 

school. Conclusion. The article highlights the importance of creating groups with Kazakh language 
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of instruction in the technical school of Kustanay city, which contributed to the formation of the 

national intelligentsia. 

Keywords: Kazakh ASSR, public health, history of pedagogy, medical education 
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Аңдатпа. Кіріспе. Қазақ АКСР аумағында денсаулық сақтауды дамытуда акушерлік 

(медициналық) техникумдар маңызды рөл атқарды, олардың бірі 1929 жылы Қостанай 

қаласында құрылды. Медициналық персоналдың, ең алдымен фельдшерлердің жетіспеушілігі 

мәселесін шешуге тырысып, 1920 жылдардың екінші жартысындағы медициналық көмектің 

жай-күйін зерттеу өз оқу орнын ұйымдастырудың шұғыл қажеттілігін айқын көрсетті. 

Мақсаты, міндеттері. 1920–1930 жылдардың басында денсаулық сақтау қызметінің 

қалыптасуын талдау 1920 жылдардың аяғына дейін республикадан тыс жерлерде болған 

медициналық кадрларды даярлауда үлкен қиындықтарды анықтауға мүмкіндік береді. Қажетті 

архивтік құжаттардың, оның ішінде қазіргі Қостанай жоғары медициналық колледжінің 

мұражайында, Қостанай облысының мемлекеттік архивінің, Қостанай облыстық 

тарихи-өлкетану мұражайының қорларында фотосуреттердің, кеңестік жергілікті мерзімді 

баспасөз материалдарының болуы арқасында Қостанай акушерлік (медициналық) 

техникумының құрылу тарихын оның қызметінің алғашқы кезеңдерін (1929–1935 жж.) 

зерттеуге мүмкіндік беріледі. Нәтижелер. Авторлар негізгі өзекті мәселелерді анықтап, шеше 

алды, оның ішінде 1930 жылдары қуғын-сүргінге ұшыраған техникумның бірінші директоры 

В.Усембаевтың есімі анықталды. Ғылыми айналымға енгізілген архивтік материалдары 

акушерлік техникумның көп қырлы қызметі туралы мәлімет береді. Авторлар техникумның 

оқытушылар құрамы туралы деректерді анықтады, қаладағы алғашқы медициналық оқу 
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орнының қызметіндегі кеңестік және партиялық ұйымдардың директивалық рөлін талдады. 

Қорытынды. Мақалада ұлттық зиялы қауымның қалыптасуына ықпал еткен Қостанай 

қаласының техникумында қазақ тілінде оқытатын топтар құрудың маңызы ерекше. 

Түйін сөздер: Қазақ АССР, денсаулық сақтау, педагогика тарихы, медициналық білім 

Алғыс. Қостанай жоғары медициналық колледжінің мұражай меңгерушісі Азтаева Алма 

Төреғалиқызына оқу орнының тарихы бойынша ұсынылған фотосуреттері үшін алғысымызды 

білдіреміз. 
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Аннотация. Введение. В истории развития здравоохранения в Казахской АССР значительную 

роль имели акушерские (медицинские) техникумы, один из которых был создан в 1929 г. 

в г. Кустанае (Костанае). Изучение состояния медицинского обслуживания в городе Кустанае 

во второй половине 1920-х гг. с попыткой разрешения проблемы нехватки медицинского 

персонала, в первую очередь фельдшеров, наглядно показало острую необходимость в 

организации собственного учебного заведения. Цели и задачи. Анализ становления службы 

охраны здоровья на рубеже 1920–1930-х гг. позволяет выявить большие трудности в 

подготовке медицинских кадров, что происходило за пределами республики вплоть до конца 

1920-х гг. Благодаря наличию необходимых архивных документов, в том числе фотографий в 

музее современного Костанайского высшего медицинского колледжа, фондах 

Государственного архива Костанайской области, Костанайского областного 

историко-краеведческого музея, материалов советской местной периодической печати 

предоставляется возможность проследить историю создания Кустанайского акушерского 

(медицинского) техникума на первом этапе его деятельности (1929–1935 гг.). Результаты. 

Авторам удалось выяснить и решить основные спорные вопросы, в том числе в выявлении 

первого директора техникума В. Усембаева, который был репрессирован в 1930-е гг. 
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Введенные в научный оборот архивные материалы свидетельствуют о многогранной 

деятельности акушерского техникума. Авторами установлены данные о преподавательском 

составе техникума, в составе которого были ведущие врачи городских больниц, 

проанализирована директивная роль советских и партийных организаций в деятельности 

первого в городе медицинского учебного заведения. Заключение. В статье выделяется 

значение создание в техникуме групп с казахским языком обучения, что способствовало 

формированию национальной интеллигенции. 

Ключевые слова: Казахская АССР, здравоохранение, история педагогики, медицинское 

образование 
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Казахской АССР (1929–1935 гг.) Легкий Д.М., Турежанова С.А., Саметова Г.С. // Электронный 

научный журнал «еdu.e-history.kz». 2024. Т. 11. № 3. С. 671–686. (На Русс.). DOI: 

10.51943/2710-3994_2024_11_3_671-686 

Введение 

Приближающийся 100-летний юбилей Костанайского высшего медицинского колледжа, 

правопреемника первого акушерского (медицинского) техникума, действовавшего 

с 18 декабря 1929 г. свидетельствует о многолетней традиции в истории среднего 

специального образования в Казахстане, в том числе в городе Кустанае (Костанае). Авторы, 

изучающие историю развития здравоохранения, выделяют первый этап советского 

здравоохранения: «1918–1930 гг. – становление службы охраны здоровья и создание 

наркомздрава» (Байжунусов, 2018а: 12). 

В каком состоянии находилось во второй половине 1920-х гг. медицинское 

обслуживание в городе Кустанае Казахской АССР наглядно показывают сухие статистические 

данные. В Кустанайском округе лечебная сеть была представлена 9 участковыми больницами 

(в дополнение к существующим в 1923 г. добавились больница Кустанайского уезда) 

и 26 фельдшерскими пунктами. Всего в 1928 г. в Кустанайском округе было 12 врачебных 

участков, к которым добавились Тургайский, Ново-Покровский и Джаильминский 

(Джетыгаринский)» (Энциклопедия, 2006а: 146). Тем не менее, социально-организационные 

проблемы, озвученные на V Всеказахском съезде союза Медсантруда в апреле 1931 г., 

оставались критическими. Так, в КазАССР на 1000 жителей приходилось 3–4 койки, в 

сельских районах – 0,37, а потребность в сети лечебно-профилактических учреждений была 

удовлетворена только на 10 % (Галина, 2022а: 17). 

Зарубежные ученые указывают на тот факт, что на фоне демографической катастрофы, 

когда голод в 1932–33 годах на территории Казахской АССР сократил население республики 

практически на 50 процентов, «власти пытались изгнать традиционных целителей, заменив их 

медицинскими работниками». При этом, по мнению советских чиновников, «религиозные 

практики, нищета и неграмотность значительно влияли на рост заболеваний». С ростом 

медицинской инфраструктуры в Казахской АССР количество больничных коек увеличилось с 

3767 в 1928 г. до 16 290 в 1941 г. Тем не менее, «большая часть была сосредоточена в основном 

в больницах городских и промышленных районов, где проживало славянское население, а 

коренному населению приходилось довольствоваться выездными медицинскими бригадами» 

(Michaels, 2000а: 159). 

Возникла острая необходимость в обеспечении всех лечебных учреждений 

необходимыми кадрами врачей. Казахстанские исследователи обратили внимание, что ввиду 

отсутствия учебных заведений медицинского профиля в КазАССР, «обучение медицине 

происходило вне республики». Для решения возникших кадровых проблем, руководство 

здравоохранения республики инициировало создание медицинских учебных заведений. 

Благодаря этому, в конце 1920-х гг. открываются медицинские школы в крупных казахских 
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городах: в Кзыл-Орде, 1928 г., Семипалатинске, 1928 г., Петропавловске, 1929 г., Кустанае, 

1929 г. (Галина, 2022б: 17). 

Официально Кустанайский акушерский техникум Наркомздрава КазАССР был открыт 

18 декабря 1929 г., который был организован на базе Кустанайской городской больницы им. 

В. И. Ленина (ГАКО. Ф. 225. Историческая справка. Л. 4; Страницы истории, 2019а: 6). В мае 

1930 г. техникум «с планом приема 100 человек» был передан в ведение Наркомздрава 

Казахской АССР (Кустанай, 2012а: 531), но вскоре, 2 июня 1930 г. учебное заведение перешло 

в ведение Кустанайского окружного отдела здравоохранения. В паспорте учебного заведения 

было указано: «В 1933 г. из Актюбинска был переведен в гор. Кустанай медицинский 

техникум с отделением помврачей, 15 марта 1934 г. по приказу Каз. Н.К.З. оба техникума были 

объединены» (ГАКО. Ф. 225. Историческая справка. Л. 4). В 1935 г. в отчетах отмечалось, что 

в Кустанае функционировало такое учебное заведение как «медтехникум с 235 учащимися» 

(Кустанай, 2012а; 527). С 11 октября 1935 г. медицинский техникум был реорганизован в 

фельдшерско-акушерскую школу (ГАКО. Ф. 225. Д. 4. Л. 96). Тем не менее, в документах 

продолжали по-старинке называть учебное заведение – «медтехникум». 

Материалы и методы 

В настоящее время КГП "Костанайский высший медицинский колледж" Управления 

здравоохранения акимата Костанайской области имеет свой исторический музей. В 1986 г. по 

инициативе директора медицинского колледжа Ирины Плечко основали музей, где отражается 

его история с 1929 г. Преподаватели Анастасия Кулешова и Лариса Сафронова стояли у 

истоков его открытия. В музее имеются стенды с фотографиями сотрудников, преподавателей 

и студентов учебного заведения, размещён медицинский инвентарь разных лет (История 

колледжа, 2023). 

Благодаря стараниям сотрудников в музее были собраны и сохранены целый пласт 

архивных материалов по истории учебного заведения, в том числе довоенного времени. 

В распоряжении исследователей теперь имеются не только документы с 1929 г., но и 

фотографии преподавателей и студентов, первых директоров, всех учебных корпусов и 

общежитий Кустанайской фельдшерской школы. 

Первоисточником в исследовании нашей темы послужили архивные документы 

Государственного архива Костанайской области, Костанайского областного историко-

краеведческого музея, позволившие раскрыть основные вехи в становлении педагогического 

и медицинского образования в 1920–1930-е гг. в Кустанае. В архивном фонде «Кустанайская 

фельдшерская школа при областном отделе здравоохранения, г. Кустанай» хранятся 

многочисленные документы первого медицинского техникума, преобразованного в 

фельдшерско-акушерскую школу. Среди них находятся важные исторические документы: 

директивные указания, инструкции вышестоящих организаций; объемная «Книга приказов»; 

«Протоколы педагогических совещаний»; «Списки личного состава»; «Ведомости на 

зарплату»; «План распределения санитарных фельдшеров по КазССР» (ГАКО. Ф. 225. 

Оп. 2. Д. 1–12). 

В Кустанайском областном историко-краеведческом музее сохранились учебники 

1920-х гг., на титульных листах которых стоят штампы: «К.С.С.Р. Кустанайский 

педагогический техникум», «Библиотека Кустанайского Казакского педтехникума». Судя по 

их названию, такие учебники были востребованы и в Кустанайском медицинском техникуме. 

Среди них имеются учебники советских видных психологов и педагогов 

(Проф. А.Ф. Лазурский. Психология общая и экспериментальная. Ленинград. 1925). Кроме 

этого, имелись научные труды немецких и американских ученых: «Проф. Э. Кирпатрик. 

Основы педологии (науки о ребенке). Перевод с английского. 4-е издание, по последнему 

американскому изданию. Москва – 1926», «Г. Кершенштейнер. Основные вопросы школьной 

организации. Перевод с немецкого. Петроград 1920» (Легкий и др., 2023:59). Ни один 

исследователь не может обойти вниманием такой важный исторический источник, как 

издаваемую в Кустанае газету 1920 – 1930-х гг. «Степная коммуна». 
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В конечном итоге возникла необходимость в освещении истории создания и становления 

на рубеже 1920–1930-х гг. такого учебного заведения как Кустанайская фельдшерско-

акушерская школа (бывший медицинский техникум), что и стало целью при написании данной 

статьи. 

Обсуждение 

Казахстанские ученые плодотворно изучают становление советской системы 

здравоохранения, в том числе историю формирования медицинских кадров в Казахской АССР 

в 1920–1940-е гг. (Байжунусов, 2018; Галина, 2022; Жакупова, 2023). Зарубежные ученые 

(в том числе Паула А. Майклс) подвергли глубокому анализу медицинскую пропаганду в период 

культурной революции в советском Казахстане (1928–1941 гг.), акцентируя внимание, что 

в 1930-е гг. «на фоне демографической катастрофы власти пытались изгнать традиционных 

целителей, заменив их медицинскими работниками» (Michaels, 2000). В связи с этим, основной 

упор был сделан в подготовке медицинских кадров в акушерских техникумах. 

Вплоть до настоящего времени отсутствуют отдельные монографические научные 

исследования, посвященные истории создания и становления первых техникумов и училищ в 

городе Костанае. Исключением является богато иллюстрированный альбом 

(плод кропотливого труда сотрудников своего учебного заведения с опорой на архивные 

документы) «Страницы истории: 90 лет на страже милосердия», посвященный деятельности 

Костанайского высшего медицинского колледжа, в том числе акушерского техникума на 

рубеже 1920–1930-х гг., включая шесть архивных фотографий (Страницы истории, 2019б: 

9–13). В фундаментальных коллективных научных трудах по истории Костанайской области 

отражается факт открытия в 1929 г. акушерского техникума в городе Кустанае, 

преобразованного затем в акушерскую школу. При этом отмечается, что «первые 18 человек, 

дети казахов из отдаленных аулов, были зачислены на подготовительное отделение» 

(Энциклопедия, 2006а: 144). 

Наряду с этим у краеведов имеются разногласия. Так, возникли спорные моменты при 

определении одного простого, но значимого факта – кто был первым директором первого 

медицинского учебного заведения в городе Кустанае? Одни историки утверждают, что в 

городе Кустанае в декабре 1929 г. на базе городской больницы им. В. И. Ленина был открыт 

акушерский техникум, «заведовал которым Артемьев Иван Павлович» (Кустанай, 2012а; 531). 

В таком издании как «Костанайская область. Энциклопедия» отмечено, что «первым 

директором школы был Андрей Илларионович Базанов» (Энциклопедия, 2006б: 144). 

В конечном итоге имя первого директора установили сотрудники музея современного 

Костанайского высшего медицинского колледжа (правопреемника медтехникума). По их 

справедливому мнению, «первым заведующим техникума был В. Уйсембаев, через год 

техникум возглавил И. П. Артемьев» (Страницы истории, 2019в: 13). Только после них 

директором стал А. Л. Базанов, деятельность которого широко отражена в источниках и 

фотодокументах. В отличие от него, о первом директоре в советское время умалчивалось, так 

как В. Уйсембаев был репрессирован в 1937–1938 гг. В настоящее время предпринимаются 

попытки узнать его судьбу в спецархиве ДКНБ по Костанайской области. Имеющиеся 

архивные данные (в том числе многочисленные фотографии), сохраненные в музее учебного 

заведения позволяют установить историю образования и становления первого медтехникума, 

подготовки медицинских кадров в городе Кустанае на рубеже 1920–1930-х гг. 

Результаты 

Проблему нехватки медицинского персонала пытались в середине 1920-х гг. решить на 

местном уровне. Для этого (как заметили краеведы) на заседании коллегии губздравотдела 

11 февраля 1925 г. был рассмотрен «вопрос об открытии фельдшерских курсов». В итоге 

приняли 37 слушателей, но только 14 из них «успешно выдержали выпускные экзамены». 

Теоретические занятия на курсах, открытых 20 февраля 1925 г. «проводились в помещениях 

окрздравотдела или кабинетах центральной амбулатории». Директором курсов был назначен 
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городской санврач А. Шурупов (Костанайская область, 2007: 373; Энциклопедия, 2016: 146). 

Данный факт подтверждает «Свидетельство № 6545» Каляпиной Федосьи Федоровны от 

17 сентября 1927 г. об окончании «курсов при Кустанайском Окрздравотделе», что было 

передано в Костанайский областной историко-краеведческий музей (КОИКМ). Документ 

подписали: «Председатель Квалификацион. Комиссии. Директор фельдшерских курсов. 

Члены: Председатель Окрздравотдела. Председатель МСТ. Председатель Окроно. Секретарь 

Квалификацион. комиссии» (КОИКМ. Отд. VIII. КП 7362. Д. 58). Процитируем. 

«Квалификационная Комиссия дополнительных курсов при Кустанайском Окрздравотделе 

удостоверяет, что бывшая сестра милосердия Каляпина Федосия Федоровна с 4 марта м-ца 

1925 г. прослушала нижепоименованные предметы с практическими занятиями по программе, 

установленной Народным Комиссариатом Здравоохранения от 2-го Октября 1919 года. 

Латинский язык,      Хирургия, массаж, десмургия и 

Ботаника и зоология,      механургия 

Анатомия и физиология,    Частная хирургия, 

Физика и химия,       Уход за больными, 

Фармация и рецептура,      Фармакология, 

Патология, пат. анатомия  Кожные и венерические болезни, 

и бактериология,      Акушерство и женские болезни, 

Диагностика,       Детские болезни, 

Фармакогнозия,       Гигиена и эпидемиология, 

Общая и частная терапия   Подача медицинской помощи, 

Глазные болезни,      Уход за нервно-душевн. больными 

Зубные болезни». 

Квалификационная комиссия 17 сентября 1927 г. сделала заключение: «На 

произведенных испытаний Каляпина Ф.Ф. проявила удовлетворительные знания по всем 

прослушанным предметам, ввиду изложенного, Квалификационная Комиссия в заседании от 

16 сентября 1927 г. постановила утвердить Каляпину Ф. Ф. в звании фельдшерицы акушерки 

с правами представляемыми лицами окончившим нормальную фельдшерскую школу по 

положению 1897 года» (КОИКМ. Отд. VIII. КП 7362. Д. 58). 

Рис. 1. Свидетельство Каляпиной Федосьи Федоровны 17 сентября 1927 г. КОИКМ. Отд. VIII. КП7362. Д. 5803. 

[Fig. 1. Testimony of Fedosya Fedorovna Kalyapina, 17 September 1927. KOIKM. Dept. VIII. KP7362. Д. 5803]. 



Еdu.e-history.kz 2024. 11 (3) 

678 

В процессе подготовки медицинских кадров в городе Кустанае была своя предыстория 

появления в городе будущей фельдшерской школы. С 18 декабря 1925 г. начал свою 

деятельность Кустанайский окружной отдел здравоохранения, когда Кустанайский уезд был 

преобразован в округ постановлением президиума Кустанайского уездного исполкома. Все 

отделы уездного исполкома перешли на положение окружных отделов (Страницы истории, 

2019: 10). 

«Что есть кустанайская медицина»? Под таким заголовком в городской газете «Степная 

коммуна" в 1934 г. вышла статья, где во все красе были описано состояние медицинского 

обслуживания населения. Процитируем. «А с медициной в городе по-прежнему скучно, 

форменная труба получается – как любит выражаться Михаил Зощенко. В городе 25000 

жителей. Есть больные, а нет медикаментов. В той же аптеке и магазине "Санитария и гигиена" 

есть духи, одеколон, пудра – нет йода, марли и даже ваты. Приходится больному самому 

вставать с постели, идти к знакомым, к некоторым медработникам и по блату, по секрету, так 

сказать, организовать лекарство». Отдельный сюжет автор посвятил городским врачам, 

причем, не с осуждением, а с явным сочувствием и пониманием их тяжелого труда. 

Процитируем. «Нет времени для работы и врачу Мясникову. Он заведует заразным 

отделением в больнице имени Ленина, в центральной амбулатории ведет прием по горловым, 

ушным и глазным болезням. "Числится" он врачом и по детской амбулатории. В четырех 

местах получает зарплату человек, превратившись, по существу, в специалиста по всем 

"прорывам". Не в лучшем положении находится и врач Мокроусов, на долю которого выпало 

заведывание Ленинской больницей, производство хирургических операций в той же больнице 

и центральной лаборатории». Наряду с этим раздается острая критика в адрес некоторого слоя 

медиков. «Отношение к работе некоторых врачей явно нехорошее: вот врач Мясников, в 

центральной амбулатории он работает только с 17 октября. – Пишет автор газетной статьи. – 

До 5 декабря Мясников помимо выходных дней не был совершенно на работе 15 дней. Мотивы 

– не известны. В журнале так и помечено: "Не работал в этот день". И крышка! Врач сам знает,

что делать! А 15 дней оплачены. Больные были вынуждены ждать очереди и те из них, которые

могли двигаться, конечно, поспешили воспользоваться днем, в который не сделал прогула

врач. Опоздаешь в этот день снова жди медицинской "помощи". – А эта помощь бесплатно на

дом не придет» (Степная коммуна, 1934).

Критика была направлена в адрес руководителей, непосредственно несущих 

ответственность за развитие медицины в городе. Среди них были глава здравотдела 

«гражданин Сабуров», который не хотел «видеть крепких безобразий на медицинском 

фронте» и «Ненашев, сидевший на председательском кресле в союзе медиков». Процитируем. 

«Сабуров не хочет видеть крепких безобразий на медицинском фронте в городе Кустанае и 

его окрестностях. Некогда человеку! Да и не стоит терять дружбу с такими людьми как 

Мясников, которые всегда сумеют защитить честь мундира Сабурова. Мы не говорим о 

монашках. Это жалкие, ничтожные единицы, которые нашли приют в лечебных учреждениях. 

И они по-прежнему воздают должное Ненашеву, который протащил их в профсоюз, и они 

поют гимны тем, кто их "охраняет", предоставив все условия для тихой, "божественной" 

работы. А в здравотделе тихо и безмятежно. Сабуров – "душа" этого отдела далек от того, 

чтобы разоблачить все негодные дела, которые имеют место по линии его ведомства» 

(Степная коммуна, 1934). 

Судя по содержанию статьи в «Степной коммуне», «негодные дела» заключались, в 

первую очередь, в наборе медицинских кадров, среди которых оказались «монашки». 

Процитируем. «Кулак Ненашев, сидевший на председательском кресле в союзе медиков и его 

подручные были разоблачены, но ненашевские следы остались. В составе медицинских 

работников до сих пор "изволят ходить" монашки: Пятак, Кудрявцева, Иванова. Духовная 

паства чрезвычайно изворотлива. Если в прошлом году вся эта "братия" была в одной 

больнице, то после шуму, после всех волнений монашек спокойно расселили по разным 

лечзаведениям. В городе примерно 14 врачей, не считая фельдшеров, медсестер и прочих (а к 

прочим нужно отнести, прежде всего, монашек – этих достойных сторонников "всякой" 
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медицины)». Редакция газеты выразила свое мнение: «Мы надеемся, что райисполком и 

городской совет скоро «помогут» Сабурову навести порядок на медицинском фронте» 

(Степная коммуна, 1934). 

Такая огульная критика была не просто «для красного словца», власти вынуждены были 

реагировать на поступающие сигналы. В конечном итоге, в 1937 г. все монашенки, 

оказавшиеся в городе Кустанае, были арестованы и решением суда приговорены к «высшей 

мере наказания», то есть расстрелу (Легкий, 2014: 30). Потребность в медицинских кадрах 

привела, в конечном итоге, к созданию учебного медицинского заведения. Необходимость 

подготовки медицинских кадров с высокой качественной подготовкой обуславливался и тем, 

что к 1931 г. независимо от этнической принадлежности, женщины в Казахской АССР (на что 

обратили внимание зарубежные ученые) при родах «как русские, так и казахские женщины 

полагались на непрофессиональных акушерок» (Michaels, 2000в: 159–178). 

18–25 декабря 1929 г. на базе Кустанайской городской больницы имени В. И. Ленина 

организован акушерский техникум с одной единственной подготовительной группой (ГАКО. 

Ф. 225. Историческая справка. Л. 4). В начале 1930 г. техникум отделился от больницы и стал 

самостоятельным средним специальным учебным заведением. С этого времени техникум 

готовил специалистов по двум специальностям – акушеров и помощников врачей. Сложностей 

в организации учебного процесса было немало. В частности, не хватало медицинской 

литературы, и приходилось обращаться к врачам города с просьбой о разрешении 

пользоваться их домашними библиотеками, на что они охотно откликались – так по крупицам 

создавалась библиотека техникума (История колледжа, 2023). 

Рис. 2. Библиотека Кустанайского медицинского техникума, ул. Красного пахаря 79. Архив КВМК. 
[Fig. 2. Library of Kustanay Medical College, 79, Krasnogo Pakharya str. KUMK archive.]. 

В 1933 г. из города Актюбинска перевели в город Кустанай «медицинский техникум с 

отделением помлечврачей» /помощники лечащих врачей/. 15 марта 1934 г. по приказу 

Народного Комиссариата здравоохранения Казахской ССР оба вышеуказанных техникума 

объединены в один медицинский техникум (ГАКО. Ф. 225. Историческая справка. Л. 4). 

В своей работе директора руководствовались «Положением о средних медицинских 

школах». Первым заведующим медтехникума до 1933 г. был В. Уйсембаев (Страницы 

истории, 2019: 13). Под его руководством в июле 1933 г. состоялся первый выпуск 

одногодичных акушерских курсов, когда 31 студент получили дипломы Кустанайского 

медтехникума (Архив КВМК). 
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Рис. 3. Первый выпуск одногодичных акушерских курсов при Кустанайском медтехникуме 1933 г. Архив 

КВМК. 

[Fig. 3. The first graduation of one-year midwifery courses at Kustanay medical school in 1933. Archives of KUMK.]. 

На фотографии «1-й выпуск одногодичных акушерских курсов при Кустанайском 

медтехникуме I/VII 1933 года» (Архив КВМК) указаны должности и фамилии 15 сотрудников 

и преподавателей медтехникума и 31 студента. 1 ряд: Преп./одаватель/ Тененякин А. К., 

замдир./ектора/ Мухамеджанов Х., предс. мед. Ненашев С. Т., директор Уйсембаев В., 

инсп./ектор/ Райзравотд. Сабуров П. Г., зав./едующий/ у./чебной/ частью Мясников В., 

преп./одаватель/ Иванова В. Ф. 2 ряд: преп./одаватель Ольховский Е., / преп./одаватель/ 

Ганенко, д-р /доктор/ Шурупов А. И., завхозсчет Иванов П. П., д-р /доктор/ Горин Н. Г., 

преп./одаватель/ Нестеренко И. П., врач Мокроусов М. Ф. В центре: д-р /доктор/ Чистяков Н. 

Е. В подготовке 31 будущего врача-акушера принимали участие 15 сотрудников и 

преподавателей медтехникума, среди которых значились врачи городских медицинских 

учреждений. Сотрудники медтехникума значились в «Ведомости на выдачу заработной платы 

за февраль м-ц 1934 г.» (ГАКО. Ф. 225. Оп. 2. Д. 2. Л. 1–99). 

Таблица 1. «Ведомости на выдачу заработной платы за февраль м-ц 1934 г.». ГАКО. Ф. 225. Оп. 2. 

Кустанайская фельдшерская школа при областном отделе здравоохранения г. Кустанай. Д. 2. Ведомости на 

зарплату и стипендии учащимся. Л. 1–3. 

[Table 1. "Payroll statements for February, 1934". SAKR. F. 225. Inv. 2. Kostanay paramedic school at the 
regional health department of Kostanay. d. 2. Payroll and scholarships for students. l. 1-3.] 

№ п/п Фамилия Причитается 

Занимаемая 

должность 

Осн. 

оклад 

1 Базанов Андрей Илларионович директор 200 

2 Нарбеков Омар Олиевич Зав. учеб. частью 200 

3 Иванов Павел Завхоз 150 

4 Брусиловский М. Н. Счетовод 350 

5 Бекбаев Умелькан Завхоз 200 

6 Кусенов Тулеш Деловод 120 

7 Шутикова Мария Библиотекарь 85 

8 Исенбаев Рахмет Сторож 35% 65 руб. 

35 

9 Айханов К. Сторож общеж. 40 

10 Аймагамбетова Уборщ. общ. № 1 50 

11 Чиликова Л. Уборщ. корп. 50 

11 Айханова Ш. Уборщ. общ. № 2 50 
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В 1933–1934 учебном году медтехникум возглавил Базанов Андрей Илларионович, 

который в 1933 г. в Москве окончил Институт красной профессуры. Скупые биографические 

строки отражают суть советской эпохи, когда крестьянский сын, рабочий-печатник, получает 

образование историка и становится олицетворением новой рабоче-крестьянской 

интеллигенции. Процитируем. «Базанов Андрей Илларионович. Род. 30.10.1903 в д. Шимайха 

Ново-Петровский р-н Московской губ., русский, член ВКП(б) с 01.1926 (п. б. 2922244), 

рабочий печатник, Москва (1915–31); печатник типографии Замоскворецкого райсовета 

(1920); учащийся Института красной профессуры, Москва (1931–33); директор Кустанайского 

мед. техникума (1933–40)» (Базанов, 2023). 

Рис. 4. Директор Кустанайского медтехникума (фельдшерской школы) А. И. Базанов. Фотография на рубеже 

1930–1940-х гг. http://veteran.kostanai.kz›rus/kniga_pamjati.html/search… 

[Fig. 4. Director of Kustanai medical school (paramedic school) AI Bazanov. Photography at the turn  

of the 1930s–1940s.]. 

Каким образом москвич, выпускник Института красной профессуры стал директором 

Кустанайского медтехникума в Казахской АССР в яркой форме было описано в местной 

периодической печати много лет спустя. Процитируем. «В 1926 г. он подал заявление в 

партию и стал убежденным и полноправным членом ВКП (б). И тут его рабочая жизнь, от 

которой он не отходил и во время учебы, дала крутой поворот. Такой, которой он и ожидать 

не мог. Термин двадцатипятитысячник вошел в его жизнь и историю страны, которая 

нуждалась в убежденных людях, способных и колхоз создать, и работу заводика перестроить. 

Андрей Илларионович Базанов не стал ждать особого приглашения, сам пришел в райком 

партии и попросил включить его в это рабочее движение. И уже через пару дней попрощался 

с Москвой, чтобы двинуться на восток, в Челябинск, Троицк, а затем и Кустанай. И так уж 

выпала ему судьба, не колхоз создавать, как в романе Шолохова, а медицинский техникум. 

Кустанай в то время был обычным уездным городком с патриархальным укладом жизни. 

Но медики были очень нужны, и городку, и раскинувшимся по степи аулам 

и поселкам. … В его биографии 1929 год выделяется созданием техникума, директором 

которого его и назначили» (Моторико, 2023). 

Первым выпуском помощников лечащих врачей медицинского техникума в 1934 г. стали 

в основном дети казахов из отдаленных сел и аулов, имевшие за плечами 4–5 классов, из тех 

18 человек которые были приняты на подготовительный курс в декабре 1929 г., а в 1931 г. 

зачислены на 1-й курс медтехникума (История колледжа, 2023). 
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Рис. 5. Первый выпуск помощников лечащих врачей медицинского техникума 1934 г. Архив КВМК. 

[Fig. 5. The first graduation of assistant attending physicians of the medical technical school in 1934. KVMK archive.]. 

На фотографии 1934 г. указаны должности и фамилии 19 сотрудников и преподавателей 

медтехникума и 25 студентов, выпускников. В первом ряду врач Воробьев М. П., врач С… 

(не разб. – авт.), доктор Чистяков Н. Е., заврайздрав отделом Сабуров О. А., директор Базанов 

А. Л., зав. учебной часть Нарбеков О. А., доктор Горин Н. Г., доктор Горский В. А., врач 

Сапунова Е. М.; Во втором ряду преподаватель Тененякин Андрей К., врач Уколов П. Я., 

«счет./овод/» Брусиловский М. Н., преподаватель Мухамеджанов Х. М., «пом. дир. по хоз. ч.» 

Иванов П. П., преподаватель Байбуллин, преподаватель Мясников А. А., преподаватель 

Ольховский Е. Е., преподаватель Иванова В. Ф. В центре в третьем ряду «председатель…» 

одной из общественных организаций (Архив КВМК). 

В подготовке врачей-акушеров принимали участие не только сотрудники и штатные 

преподаватели медтехникума, но и по совместительству значились врачи городских 

медицинских учреждений. В 1934 г. в газете "Степная коммуна" в весьма нелицеприятном 

тоне анонимный корреспондент описывал трудовые будни преподавателя в медтехникуме. 

Один из них – Н. Е. Чистяков – был директором городского родильного дома и по 

совместительству работал преподавателем в городском медицинском техникуме. «Врачебные 

силы расставлены явно неудовлетворительно. – Писал автор статьи. – Вот, например, врач 

Чистяков. Он заведующий родильным домом, здесь же ведет прием больных, 

по совместительству работает в центральной амбулатории, а потом в медтехникуме. Просто у 

человека не находится времени заниматься работой, и он больше путешествует чем работает. 

«Трудные» путешествия по городу, конечно, оплачиваются, и за них Чистяков, без намека на 

всякую совесть, скромно получает свыше 1500 рублей в месяц» (Cтепная коммуна, 1934). 

О выпускниках Кустанайского медтехникума в довоенный период мало сведений. 

Автобиографии выпускников Кустанайского медтехникума во второй половине 1930-х гг. 

показывают их жизненный путь и профессиональные достижения. Автобиография 

З.М. Ивахненко, которая «в 1934 году окончила Кустанайский акушерский техникум», 

показывает, как она прошла путь от «фельдшерицы-акушерки» до «заведующей роддома». 

Процитируем. «Я Ивахненко Зинаида Михайловна. В 1915 году моя мать поступает в 

Тургайскую больницу кухаркой, из кухарки переводят в сиделки, из сиделок в сестры. 

Работая медсестрой, мать подучалась на дому у врача П. Горина на практике на звание 

фельдшерицы-акушерки, работала в этой должности до 1925 года в Тургае. В 1925 году 

Тургайский райздравотделом была послана в Батпаккаринский район, ныне Амангельдинский 

заведующей медпунктом, где пробыли до 1929 года до июня. В июне 1929 года мать переехала 

обратно в Тургай. В 1934 году окончила Кустанайский акушерский техникум. В данное время 

работает в Семиозерном роддоме заведующей роддома» (Автобиография, 1938). 
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Наркомздрав и Кустанайский окрздравотдел, организуя фельдшерскую школу, 

предусмотрели и жилищно-бытовые условия для студентов и преподавателей. 

Рис. 6. Общежитие № 5 для девочек Кустанайского медтехникума по улице Советской 65. Архив КВМК. 

[Fig. 6. Dormitory No. 5 for girls of Kustanay medical school at 65 Sovetskaya Street. KUMK archive]. 

«Списки домовладений по городу Кустанаю», составленные в 1936 г. отражают весьма 

внушительное наличие учебных зданий и общежитий Кустанайского медтехникума. 

Процитируем. «Квартал № 45. Улица Октябрьская 64 Медтехникум 4 (студентов 88). 

Улица Октябрьская 62 Медтехникум (студентов 31); Квартал № 52. Улица Тарана 66 дом 

медтехник дом один с № 64. Улица Тарана 68 дом медтехникума 41. Улица Тарана 70 дом 

медтехникума 63; Квартал № 57. Жакт общежитие медтехникума 5; Квартал № 66 

Улица Толстого 79 дом медтехникума 3; Квартал № 68 Улица Красного пахаря 99 дом 

медтехникума 6; Квартал № 75. Улица Толстого 61 медтехникум» (Списки, 1936). Для 

будущих фельдшеров были выделены два учебных корпуса, в том числе здание бывшего 

купеческого дома по улице Красного Пахаря. 

Рис. 7. Здание Кустанайского медтехникума на улице Красного Пахаря/ 1930-е гг. Архив КВМК. 

[Fig. 7. Building of Kustanay medical school on Krasny Pakhar Street. 1930s. Archive of KUMK]. 

Необходимость создания групп с казахским языком обучения был налицо. По мнению 

зарубежных исследователей, в начале 1930-х гг. «казахские женщины реже прибегали к 

медицинским услугам, чем русские», что было связано не только с недоступностью 

клинических учреждений, но и «недоверием местных к медикам-европейцам» (Michaels, 2000: 

159–178). 

Современные ученые отмечают, что в 1931 г. на территории Казахской АССР 

действовало семь средних медицинских учебных заведений. Через год «в них обучалось 2340 

человек, в том числе 1182 казаха». При этом, акцентируется внимание, что «если в 1931 г. 

было принято в медицинские техникумы 890 человек, в т.ч. 85 казахов, в 1932 г. – 990 чел., 

в т.ч. 89 казахов, в 1933 г. – 800 чел., в т.ч. 27 казахов и в 1934 г. 736 студента, из них 334 

казаха» (Жакупова, 2023). Сохранилась фотография от 1 декабря 1935 г. группы 
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Кустанайского медтехникума на казахском языке обучения. 

Рис. 8. Группа Кустанайского медтехникума на казахском языке обучения 1 декабря 1935 г. Архив КВМК. 

[Fig. 8. Group of Kustanay medical school in the Kazakh language of instruction 1 December 1935. KUMK archive]. 

Согласно архивным данным, национальный состав медиков-студентов в 1930-е гг. был 

следующим: «60 % – русские, украинцы, татары, 25 % – казахи и 15% – другие этносы». 

Современные казахстанские исследователи справедливо полагают, что подготовка 

медицинских специалистов в КазАССР «позволила значительно ослабить кадровую проблему, 

способствуя дальнейшему развитию медицинского образования и здравоохранения, а также 

формированию казахской интеллигенции» (Галина, 2022г: 17). 

Заключение 

Вплоть до конца 1920-х гг. подготовка медицинских кадров происходила за пределами 

Казахской АССР. Для решения данной проблемы в городе Кустанае (Костанае) в 1929 г. был 

создан Кустанайский акушерский (медицинский) техникум, в стенах которого сумели в самых 

трудных условиях подготовить достойных молодых специалистов, дав старт в 

профессиональной и общественной жизни многим заслуженным деятелям здравоохранения. 

Затем произошло очередное преобразование в системе подготовки медицинских 

кадров и учебное заведение продолжало функционирование по 1 апреля 1948 г. 

под названием – Кустанайская фельдшерская школа Наркомздрава КазССР. 

Состояние медицинского обслуживания в городе Кустанае во второй половине 

1920-х гг. (что подвергалось острой критике в местной периодической печати), проблемы с 

нехваткой медицинского персонала, в первую очередь фельдшеров, показало острую 

необходимость в организации собственного учебного заведения. Несмотря на то, что 

становление службы охраны здоровья в Казахской АССР на рубеже 1920–1930-х происходило 

с большими трудностями, отягчённое страшными голодными годами, ситуацию удавалось в 

какой-то степени исправить благодаря подготовке собственных медицинских кадров. 

Деятельность советских и партийных организаций имела явные издержки директивной 

формы управления. Ситуация усугублялась репрессиями по отношению к представителям 

казахской интеллигенции, когда в середине 1930-х гг. оказался арестован первый директор 

Кустанайского акушерского техникума с 1929 по 19 34 гг. В. Усембаев, усилиями которого 

были заложены основы становления первого медицинского учебного заведения в городе 

Кустанае. 

В конечном итоге, несмотря на все трудности, когда в 1936 г. будет создана Кустанайская 

область, то бывший медицинский техникум, преобразованный в Кустанайскую 

фельдшерско-акушерскую школу, станет настоящей кузницей подготовки медицинских 

кадров в Казахской ССР, что способствовало укреплению здравоохранения с формированием 

казахской интеллигенции. 
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